gratia non distribuit? Quis aeterni regis solium coronandus adiit, quem gratia non perduxit? Quis ibi coronam victor promeruit, nisi cui gratia imposuit? Ipsa est enim quae aperit, ipsa quae perducit, ipsa quae causam supplicium peragit, ipsa quae singulis praemia pro meritis restituit. Poenitentia igitur claustra cœli pia volens pulsare violentia, mercede qua dixi gratiae conductit exercitum, confidens sibi per via fore omnia, si hujus mereatur suffragium. Ipsa itaque suffragante peccatoribus, regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud. Ista est gratia quae in rebus creandis, vivificandis, vegetandis, principatum ab aeterno obtinet; ista quae tuendi, provehendi, et ad mensuram ætatis plenitudinis Christi perducendi, potestatem in seipsa possidet. Ipsa est quae in utero matris lutum plasmationis nostræ compingit, ipsa quae singula sedibus suis membra distinguit, que fluxa solidata vivifcat, et clausum in carcere ventris parvulum, matre otiosa et ad hæc nutrimenta nondum idonea, spiramento et alimento quo ipsa novit vegetat. Producit deinde parvulum hominem, et adhuc quod homo sit, nescientem, de tenebris ventris in hanc visibilem lucem, ut in hanc vallem lacrymarum projectus exsilium damnationis suæ desseat: et alium, de quo beatius renascatur uterum, fletu, gemitu, qua interim potest supplicatione, querat. Miserata autem pia mater gratia, flebilem parvuli sui genitum, et innoxie ætatis originale delictum, infeliciter natum, ut felicius renascatur, mirabili et ineffabili deificæ creationis potentia, Ecclesiæ matris refundit in uterum, in uno eodemque mortificans peccatorem, vivificans hominem, ut qui morti natus erat, renascatur vitæ, qui natus exsilio, renascatur patriæ, qui natus sæculo, renascatur felicius Deo. Sic editum et multo beatius quam prima nativitate genitum, gratulanda genibus excipit, lactat, sovet, nutrit, adulterumque magistris spiritualibus, imbuendum disciplinis coelestibus tradit, nec tamen ipsa deserit. Docet namque magistros quid doceant, tyronem suum, quomodo instruant ætatis florem sæculo arridentem rationis pede conterere, et animos juveniles, fervidos, et infraenes, et in foveam luxuriae impetu carnis ruentes, freno timoris Domini retinere. Carnem proinde tamquam familiarem vitiis, non enervandam esse deliciis, nec incendium adolescentiæ aestu inflammandum luxuriae: sed utrumque ita medie temperandum, ut caro spiritui velut ancilla serviens, nec nimis afflita, sub fasce ruat, nec lasciva nimis, imperium spiritus contumaci cervice respuat. Praemonet et neophytum suum, summopere cavere a pessimo verme illo superbæ, et ne quem perversa radix in eo inveniat somitem, semper recolat terram se esse et cinerem. Monet et diligenter observare nequissimum caput colubri illius, quo nullum est nequius, ut contrito venenato capite, nullus supersit metus de reliquo corpore.

His et hujusmodi disciplinis instructum militem, Christi gratia nostra armatura induit apostolica,

A lorica munit præcordia, caput galea, levique loro clypeum collo suspendit, ut facili motu circumferri possit quoconque cura protegendi corporis poscit. Et quia ensis fortium propter timores nocturnos semper est super femur suum, gladio verbi lumbos accingit, ut fluxum luxuriae cingulo castitatis strigat, et incursum libidinis, gladio spiritus arceat. Nec otiose pendet ensis militis Christi de femore, sed ut documento sit intuentibus, nullum nisi præcinctum castitate, propellere posse incurantes malignos spiritus. Tectum itaque undique armis spiritualibus, spiritu quoque consilii adoptivum suum gratia mater imbuit, quia præclara quoque arma sœpe pugnantem plus onerant, quam juvant, ubi pugnam consilium non gubernat. Necesse est, inquit, fili mi, ut noveris, cum quo hoste congressurus sis, visibilis sit an invisibilis, viribus nitatur ardolis, ut agnita qualitate et pugnæ et hostis, facilius ab utroque cavere possis. Hostis tuus est ille antiquus, ille nequissimus, qui tibi invidiæ ab initio lividus, adoptionis tuæ gloriam tibi invidet, qua spodiante eum superbia sua ita nudatus est, ut nec nudatum se esse doleat. Hanc tuam et suam si humiliis perstisset, gloriam tibi invidet, ad hanc te aspirare dolet, viamque qua ascensurus es, obsidet, ascendentis armatus occurrit, ut ad quod ipse non anhelat, iter regni tibi intercludat. Sed ne terrearis illius armatura, nec metuas spicula, quæ fide Christi ita sunt obtusa, ut nullum jam nocendi effectum habeant, si scuto fidei munitum pectus inveniant. C Ne ergo contremisceas aspera minantem, quia invalidum, nec audias ketæ promittentem, quia fallacem; sed æque minas inanes et vanas promissiones surda aure prætereas. Si ergo contra faciem intendit jacula, scuto excipe venientia, et ne obliquum vulnus infligat, adducto clypeo latus quoque munire non negligas. Clavis enim crucis Christi transfixus, et viribus enervatus, ad fraudem se contulit, et quando aperto certamine nil proficit, transfigurat se in angelum lucis, ministrum salutis se mentiens, et incertos specie virtutis decipiens. Mille namque formas fallaciæ induit, et malitiæ suæ impetu instar mole circumactus, ovile Christi rugiens circuit, ut quoquo modo, sive manifestis vitiis, sive occultis, et specie boni tectis de grege Christi abductos devoret. Omni ergo custodia, fili mi, corrutum serva, nec claustrâ cordis tui aliquando reseres callidissimo tentatori quia nullo pacto potest signaculum crucis Christi infringere, nisi forte (quod absit!) fallaciæ ejus blanditiis delinitus, sponte velis intra moenia tua hostem sævissimum admittere. Hoc itaque modo exclusus, ad alia se vertit fraudis argumenta, tentans scala jactantiæ, arcem cordis tui concendere, te sanctum, te Deo placitum victoremque sui contestans; se vero velut insirmum, velut invalidum, et prudentia tua supplantatum, et virtute dejectum dolose simulans nihil tibi de reliquo mentiens esset timendum, qui hostem tam sævum pede contriveris ut vermen invalidum. Nec sit de-

virtute Dei, aut de gratia Christi aliqua mentio ab **A**luis, cogitabam ut parvulus; quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli. Sic et cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Sole rutilante, clara prius absconduntur sidera, non quod claritatem suam perdant, sed quod tanta claritatis jubare obscura non pareant. Ita et in æterna claritate prophetia evacuabitur, sed ut impleatur; scientia destruetur, sed ut persiciatur; quæ cum impleta et perfecta fuerint, æternæ plenitudini temporalis hæc exinanitio collata erit quasi non fuerit. Prophetia itaque nunc interim loquitur ut parvulus, scientia sapit ut parvulus, quia nunc per speculum videmus et in ænigmate, cum autem in virum perfectum occurserimus, tunc facie ad faciem videbimus.

B

Appendamus nunc si placet partem qua nunc interim sancti cognoscunt et prophetant in libra iudicii, et cum nulla nostra aestimatione partem ipsam poterimus æquare, videbimus totum illud atque perfectum, et sensu incomprehensibile, et verbo ineffabile, nullaque prorsus comparatione aestimabile. Videamus, quæ pars ipsi qui hæc loquitur beato apostolo obvenerit, quam nemo fidelius, quam qui accepit, ostenderit. *Scio hominem, inquit, in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptum hujusmodi usque ad tertium cælum.* Quid est, beate Apostole, quod loqueris? Quid vere vas electionis profundis? Ex parte cognoscis, et tertii cœli secreta rimaris? si totum acceperis, quo penetrabis? Si corpore quod corruptitur, et aggravat animam ligatus, eousque penetras; solutus quo avolas? Sicut dixit qui ait, *Dominus, nescimus quoniam vadis, sanctus ille Thomas, dicam et ego, Apostole, nescimus, quo avolas.* O pars optima, o pars vere apostolica! *Et scio hujusmodi hominem, sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit quoniam raptus est in paradisum, et audiuit arcana verba quæ non licet homini loqui.* Magna pars hominis, ut homo audiat quod homini loqui non licet. Vides ergo quod ineffabile sit, illud integrum, illud totum, illud perfectum, cum ineffabilis quoque sit pars ipsa totius exigua. Quis igitur a me pauperrimo, et ad hæc mysteria vere elingui, impossibilia exigat, qui sanum sapiat? Quis a me exigat

C

ut enarrem, quæ sint illa æternæ beatitudinis et beatæ æternitatis gaudia, ubi erit Deus omnia in omnibus, cum enarrare non queam quanta sint illa sanctorum charismata, ubi est Deus adhuc in singulis omnia. Est enim modo in hoc imperfectionis tempore Deus omnia in singulis; quando prout vult singulis dividit, alii sermonem sapientiae, alii sermonem scientie, alii gratiam sanitatum, alii operationem virtutum, alii prophetiam, alii discretionem spirituum, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum. Alteri firmitatem fidei, alii certitudinem spei, alii basim humilitatis, alii supereminentiam charitatis, illa illis, alia aliis, quæ postrema salutis charismata sine quibus nemo salvatur, licet in omnibus inveniantur, qui salvantur, in alio tamen ni-

nus, in alio amplius. *Datur autem omnibus*, ut ait Apostolus, *manifestatio spiritus ad utilitatem*, ad imperfectionis consummationem, ut qui modo est omnia in singulis, sit quandoque Deus omnia in omnibus. Cum ergo in illa æterna sanctorum beatitudine unus acceperit, quod modo dividitur singulis, quantum, putas, erit illud præmium, quale gaudium? Non est humanæ angustiæ illa æternae claritatis gaudia comprehendere, ubi quod contristet nihil interveniet, nihil deerit quod laetificet:

Luctus ibi nullus resonat, quia nec dolor ullus;
Nil ibi quod pœnit, tœdeat, aut prideat;
Non ibi peccatum, quod possidet hic dominatum.
Quod servit vicio, non ea scit regio.
Cunctis invisa mors, ipsa nec est ibi visa,
Nec metuenda tibi; vita perennis ibi.
Non opus est aratri illie, aut imbribus atris
Semina qui soveant arida, ne pereant.
Omnibus est unus panis, mirabile munus,
Quem semper comedas, nec comedens minuas.
Mirum, sed verum; facies illuc nova rerum,
Qui vere cibus est, panis ibi Deus est,
Anxietas, pestis, morbus, languor, procul estis:
Terrigenas premitis, cœlicolas fugitis.
Qualis ibi vestis sit, adest sacra pagina testis
Christo vestitur, qui lavacro abluitur.
Hanc custodieris, nudus non invenieris,
Nunc clarus sola, tunc in ultraque stola.
Urbs ex æterno stat in illo monte superno:
Quæ quam clara gerat moenia, quis referat?
Vallatur muro quadro, nunquam ruituro.
Stat suffulta fide, non alio lapide.
Turribus est fortis, duodenis pervia portis,
Perpetuo claret lumine, nocte caret.
Pax ibi tranquilla, nullus metus hostis in illa,
Gaudet turba pia perpetæ lœtitia.
Concurrunt gentes, nullus vetat ingredientes,
Promissaque sibi sorte fruuntur ibi.
Accelerant quique, celeri pede, perfaciliique,
Fertur turba senum, mista choro juvenum.
Convocat hinc cives ad præmia, gratia dives,
Ut quoquot veniant, debita percipient.
Erogat his dona, datur unicuique corona.
Sanguine purpureus clarus ibi cuneus.
Durius afflictus, præclarus est et amictus,
In turba nivea, veste micanus rosea.
Sunt quoque clara satis tunc præmia virginitatis:
Carnis ab illecebris libera, sit celebris.
Ob meritum magnum niveum sequitur comes Agnum,
Ac removens speculum, figit in hunc oculum.
Hoc visu mentem sic explens esurientem,
Ut sibi quod doleat defore, nil maneat.
Felices cuncti tam largo munere functi,
Ut tantum capiant, plus nihil ut cupiant
Talibus in cœlis donatur quisque fidelis,
Christi corde pio deditus obsequio.
Tanta suis natis confert pia gratia gratis,
Ipsius donum credimus omne bonum.

A Sed percunctaris, si gratis, quid merearis:

Ipsum velle tuum, neveris esse suum.

His ita de gaudiis æternæ beatitudinis, non pro sua dignitate, sed pro nostra tenuitate digestis, ad fontem suum reflectam arentem rivulum, illius piæ memoriae offerens munus pauperis ingenii, cuius hoc imperio tractandum suscepit. Suscepit autem hoc jubente venerabili patre nostro, florentis tunc in Christi religione Affligemensis cœnobii abbate primo Fulgentio, qui Christianæ paupertatis, monachicæ humilitatis, atque paternæ charitatis viva cordibus nostris vestigia vivens impressit, et ad gaudia paradisi transiens, nobis imitanda reliquit. Qui prædicti cœnobii fundator, ac monachicæ institutionis primus in illo informator, in barbara illa,

B non dico fidei confessione, sed operis exhibitione, gentium solitudine, peregrino Christo, et frequenter illie transeunti diversorum statuit, quo e diversis partibus multis diversæ conditionis, professionis et ætatis confluentibus, et in diversorio suo Christum inquirentibus, plures servitio Christi mancipavit, ita ut incolatus sui tempore plus quam ducentorum triginta tam monachorum quam sanctimonialium ac fratrum obedientiæ lege viventium, diversis in locis Pater mereretur existere. Quibus dum more fidelis servi mensuram tritici dividit, nec minus de temporali subsidio sollicitudinem gerit, quantos æstus, quantos cordis cruciatus anima illa sancta tulerit, præter eum qui sustinuit, nemo qui neverit. Nec tamen in camino paupertatis frequenter adustus et multo tribulationum igne decoctus crepuit, sed quo durius arsit, purior evasit. Fulget itaque nunc, ut optamus et confidimus, in illa æterna claritate noster Fulgentius, ubi cum nostrum inobedientiæ nostræ flagitamus intercessorem, quem hic obedientiæ habuimus præceptorem. Ipsi igitur obedientiæ suæ fructum offero, ut corrigat quod corrigendum judicaverit, quod veritatis lumine illustratus me melius utique novit, et correctum auctori gratiæ munus utinam acceptabile offerat. Nihil enim in me, nihil prorsus invenio, quod examinandum offerre audeam districti illius judicis judicio, nisi forte interveniente gratia quam prædico, purgari merear carbone illo desolatorio, quem de altari unus de

C C

seraphin forcipe tulit, atque Isaïæ prophetæ labia munda reddidit. Nec labiorum tantum purgatione egeo, sed et cordis ac totius corporis; et quia inquinata sunt, me judge, mea omnia, divinæ purgationis carbonem exspectant universa. Ad illius ergo omnipotentiam emundandus confugio, cuius pietatis præconia in hoc opusculo non condignis laudibus, sed pro viribus extuli, ut me indignum præconem suum,